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dam öldürme konusu adli tıp ve psikiyatrinin ortak ilgi alanların-
dandır. Adam öldürme değişik şekillerde, değişik koşullarda ger-
çekleşebilir. Bu yazıda adam öldürme hakkında adli ve psikiyatrik

açıdan bazı genel bilgilerle birlikte ülkemizdeki adli uygulamaları özetle-
meyi amaçlıyoruz.

Adli Psikiyatride
Adam Öldürme ve Ceza

ÖÖZZEETT  “Ya şa ma Hak kı ” di ğer bü tün hak ve öz gür lük ler den ya rar la na bil mek için ön şart tır. Kas ten
adam öl dür me su çu ge nel an lam da; bir kim se nin kas ten, bi ri nin ha ya tı na son ver me si di ye ta nım -
la na bi lir. “Adam öl dür me ” mad di suç lar dan dır. Kas ten adam öl dür me su çu nun öge le ri ya sal, mad -
di, ma ne vi öge ler ve hu ku ka ay kı rı lık tır. Adam öl dür me kav ra mı için ki şi ler ara sı iliş ki le re gö re
fi li sid, par ri sid, pat ri sid, mat ri sid, frat ri sid, in fan ti sid gi bi de ği şik te rim ler mev cut tur. Suç lu luk teh -
li ke si ne kar şı top lum ken di si ni ce za ile sa vu nur. Ce za nın ıslah edi ci yö nü mev cut tur. Ya sa lar da
top lum sal ina nış ve kay gı la ra uy gun ola rak, bi rin ci de re ce de top lu mun ko run ma sı kay gı sı ile ha zır -
lan mak ta dır. Psi ki yat rik has ta la rın ba zı du rum lar da suç iş le me ih ti ma li ar ta bi lir. Uy gun ko şul lar ve
psi ki yat rik te da vi ile psi ki yat rik has ta la rın suç iş le me ora nı azal tı la bi lir. Hu kuk çu lar ile psi ki yat rist -
ler ara la rın da ter mi no lo ji; ya sa ve uy gu la ma lar ko nu sun da an laş ma lı dır lar.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ad li psi ki yat ri; adam öl dür me; ce za

AABBSS  TTRRAACCTT  “Right to live” is the prerequisite for benefiting of all other rights and liberties. The
crime to kill someone intentionally can be defined as to end someones life deliberately. Killing
someone is one of the material crimes. “Killing someone” crime comprises legal, material, moral
components and being against the law. Terms like filicide, parricide, patricide, matricide, fratri-
cide and infanticide are used according to the relations between people in the concept of homicide
Punishment is the social defence against criminal danger. In addition, it has rehabilitative features.
The laws are  prepared according to social beliefs and concerns with the consideration to protect
the community given priority. The psychiatric patients’ probability of commiting crime can in-
crease in certain circumstances. With appropriate conditions and treatment, the incidence of crime
committed by  psychiatric patients can be decreased. The legists and psychiatrists should come to
a consensus on terminology, law and applications. 
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ADAM ÖLDÜRME SUÇU

“Yaşama hakkı” diğer bütün hak ve özgürlüklerden
yararlanabilmek için ön şarttır. Böyle olduğuna
göre, bu hakka yapılan tecavüz diğer bütün haklara
tecavüzü içermektedir. 10 Aralık 1948 tarihli İnsan
Hakları Evrensel Beyannamesi’nin 3. maddesi “Ya-
şamak, hürriyet ve kişi emniyeti herkesin hakkı-
dır” şeklindedir. Devlet tarafından, yaşam hakkı,
fert değil toplum açısından da korunmuştur. Tür-
kiye Cumhuriyeti (T.C.) Anayasa’sının 17. mad-
desi: “Herkes yaşama, maddi ve manevi varlığını
koruma ve geliştirme hakkına sahiptir” demekte-
dir. Yaşama hakkı, Anayasamız dışında T.C. ola-
rak taraf olduğumuz ve bağlayıcılık niteliği
bulunan uluslararası sözleşmeler ile de güvence
altına alınmıştır.  

Kasten adam öldürme suçunun unsurları şun-
lardır:

a) Yasal unsuru: İşlenen eylemin yasada göste-
rilen tarife (tipe) uygun olması gerekir.

b) Maddi unsuru: Mağdurun ölümüdür. Hare-
ket, illiyet (nedensellik bağı) ve sonuç maddi un-
surun alt öğeleridir.

c) Manevi unsuru: “Adam öldürme” cür-
münde “kasıt”ın tespit ve tayini son derece
önemlidir. Kasıt suçun manevi öğelerindendir.
Kasıt: “Failin yasaya aykırı bir fiili bilerek ve so-
nucunu isteyerek işlemek iradesidir” diye tanım-
lanabilir.1

Kasten adam öldürme suçunda aranması gere-
ken genel kasıttır. Saik (özel kasıt) önemli değildir.
Failin kastının belirlenmesi esasen bir kanıtlama
problemidir. Kasıt, failin iç dünyası ile ilgili bir hu-
sustur. Bu bakımdan dış dünyaya yansıyan davra-
nışlarından hareket ile failin kastının belirlenmesi
gerekir.

d) Hukuka aykırılık: Suçun oluşabilmesi için
fiilin hukuka aykırı olması gereklidir.

Adam öldürme ile ilgili farklı terimler mev-
cuttur:

1) Ebeveynlerin çocuklarını öldürmesi filisid
olarak bilinmektedir. Filisid için 5 tip mekanizma
tanımlanmıştır: Ebeveynin akıl hastalığının olması,
ölümcül istismar davranışı sergilemesi, hınç içinde
olma, ağır hasta çocuğuna duyduğu merhameti ve
diğer/bilinmeyen nedenlerle oluşan filisidler.2 Ro-
denburg suç işleyenin cinsiyeti ile kurbanın cinsi-
yeti arasında ilişki olduğunu, babaların daha çok
erkek çocuklarını, annelerin ise kız çocuklarını
öldürdüklerini belirtmiştir.3 Çocuklarını öldüren
kadın ve erkeklerde sıklıkla psikiyatrik bozukluk-
lar bulunmaktadır. Hangi özgün hastalığın filiside
neden olduğu konusunda kanıt bulunamazken, fi-
lisidal ebeveynlerde depresif bozukluk, şizofreni
ya da diğer psikotik bozukluklara daha sık rast-
lanmaktadır.4-7 Örneğin bir çalışmada, filisid suçu
işleyen annelerin %81’inde majör depresyon, şi-
zofreni ya da diğer psikozlar olduğu bulunmuş-
tur.4 Filisid suçlusu babalarda da psikotik ve
depresif belirtilerin yüksek oranda bulunduğu bil-
dirilmiştir.5,6

2) Bebeğin yeni doğan döneminde öldürül-
mesine infantisid denmektedir. Bazen yeni doğ-
muş evlilik dışı bir bebek, ailenin namus ve
şerefinin korunması düşüncesi ile doğumu yapan
annesi tarafından öldürülmektedir. Ölümcül bi-
çimde istismar ederek de infantisid suçu işlenebi-
lir. Burada eylemin sonucu özellikle planlan-
mamıştır.2 Bazan sebep çocuğun sakatlığı da ola-
bilir.8

Neonatasid bebeğin yaşamının ilk gününde
öldürülmesidir ve nadiren baba tarafından ger-
çekleştirilir.9 İnfantisid olgularında otopsi zo-
runludur.  

3) Kardeş öldürme olgularına fratrisid den-
mektedir. Fratrisid olgularında, erkeklerin kadın-
lara göre daha çok katil ve kurban olduğu
gözlenmiştir. Gebo ABD’de 1976 - 1994 yılları ara-
sında 4.668 kardeş öldürme vak’asını incelemiş ve
%78’inin erkek kardeşler olduğunu bildirmiştir.10

Pek çok meta-analiz saldırgan ve kurban olan kar-
deşlerin büyük çoğunluğunun yetişkin yaşlarda ol-
duğu bulgusunu desteklemektedir.10-12 Yetişkin
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yaşlarda büyük kardeşlerin kurban olma ihtimali
biraz daha yüksek iken adolesan yaşlarda bu durum
tersine değişmektedir.10,12,13 Gebo ve ark. kardeş öl-
dürme olgularının %65’inde büyük kardeşlerin kü-
çükleri öldürdüğünü ve her ikisinin de yaşlarının
19’dan ufak olduğunu belirtmişlerdir.10 Olguların
analizinde %30 olayda bıçak, %60’ında ateşli silah
kullanıldığı saptanmıştır.11 Madde kullanımına ba-
kıldığında, Underwood ve Patch 1991 - 1995 yıl-
ları arasındaki her 21 fratrisid olgusunun bir
tanesinde alkol ya da ilaç kullanımı olduğunu bul-
muşlardır.11 Kanada’nın 2004 yılına ait ulusal veri-
lerinde homisid olguları değerlendirilmiş ve
saldırganların %73’ünün, kurbanların %55’inin
olay esnasında alkol ya da ilaç etkisi altında olduğu
bildirilmiştir.14

Kardeş öldürmelerin nedenleri arasında para,
mal-mülk hakkında tartışma veya güç savaşı ol-
duğu düşünülmüştür, ancak bu faktörler neden sa-
dece bazı kişilerin kardeşlerini bu durumlarda
öldürdüklerini açıklayamamaktadır.10,11,13 Fratri-
sidde akıl hastalığının potansiyel rolüne yeterince
dikkat gösterilmemiştir. Bourget ve Gagne çalış-
malarında fratrisid suçunu işlemiş olanların
%30’unda olay sırasında akıl hastalığı olduğunu
bulmuşlardır.15

4) Kişinin kendi ebeveynini öldürmesine par-
risid denmektedir. Evladın annesini öldürmesi
matrisid, babasını öldürmesi patrisid olarak adlan-
dırılmaktadır. Parrisidde saldırgan genellikle er-
kektir.16-18

Patrisid matrisidden daha yüksek oranda gö-
rülmektedir. Erkek patrisid suçluları babalarını ge-
nellikle geç ergenlik döneminde (14-17 yaş)
öldürmektedirler. Baba ise genellikle 40’lı yaşların
başındadır.19

CEZA

Ceza, topluma büyük ölçüde zarar veren fiiller kar-
şılığı devletin son çare olarak kanun ile ortaya çı-
kardığı ve izlediği diğer gayeler yanında, özellikle
suç işleyeni bazı yoksunluklara tabi kılmak ve böy-
lece toplumun işlenen fiili tasvip etmeme duygu-

sunu belirtmek üzere bir yargı kararı ve sorumlu-
luk derecesi ile orantılı olarak uygulanan korku-
tucu bir müeyyidedir.20

Ceza, faili yoksunluklara tabi kılarak ona ızdı-
rap verici, acı çektirici nitelik gösterir. Zamanla ve
uygarlık ilerledikçe cezalar çok şiddetli, vahşi ve
acı şekillerden nispeten yumuşak ve ıslah edici ted-
birler haline gelmişlerdir.21

Ceza suçluluk tehlikesine karşı toplumsal sa-
vunmadır. Suçluluğa karşı her önleme veya sa-
vunma ceza olmamaktadır. Çünkü ceza, önceden
meydana gelmiş cürmi bir fiile tepki şeklinde bir
önleme veya savunmadır.22

Yerine getirilmesi esnasında ceza:

a) Fiziksel engelleme sureti ile suçluyu fizik
olarak zarar verme imkanından mahrum etmekte-
dir.

b) Psikolojik yoldan engellemek sureti ile suç-
luyu ıslah ederek, düzelterek yeniden topluma ka-
zandırarak, yeni suçlar işlemesini psikolojik veya
ahlaki imkânsızlık içine sokmaktadır. Cezanın ıslah
edici yönü mevcuttur.

İnfaz kavramı Arapça kökenli bir kelime
olup, bir emrin yerine getirilmesi demektir. Ce-
zaların infazı, kesinleşmiş mahkeme kararlarının
yerine getirilmesidir. Bunu sağlamak savcılığın
görevidir. Suçların karşılığını oluşturan yaptı-
rımlarla meşgul olan hukuk dalına “infaz hu-
kuku” denilir. Bu dala günümüzde “penaloji” adı
verilmektedir. 

İnfazı gereken cezalar genel anlamda;

Hürriyeti bağlayıcı cezalar

Para cezaları olmak üzere ikiye ayrılır.

Hürriyeti bağlayıcı cezaların infazından bek-
lenen amaç:

Toplumun suçludan korunması,

Suçlunun toplumun öfkesinden korun-
ması,

Suçun bedelinin hukuk çerçevesinde ödet-
tirilmesi
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Suçlunun rehabilite edilerek yeniden top-
luma kazandırılmasıdır.23

PSİKİYATRİK HASTALIKLAR VE 
ADAM ÖLDÜRME

Ülkemizde Kayatekin ve ark.nın yaptıkları çalış-
mada, suç işlemiş 469 psikiyatrik hastada, %98’inin
suç işledikleri dönemde hiç tedavi görmedikleri, sa-
dece %5’inin sosyal güvencesinin olduğu tespit
edilmiştir.24 Sosyal güvencesi olmayan psikiyatrik
hastaların tedavisinde aksamalar meydana gelme
ihtimali doğmaktadır. 

Şiddet ve suç davranışları daha çok psikiyatrik
hastalıklara bağlansa da, bazı kaynaklara göre top-
lumda görülen tüm şiddet ve suç davranışlarının
küçük bir kısmından psikiyatri hastalarının so-
rumlu olduğu düşünülmektedir.25-27 

Alkol ve madde bağımlılığı olan ve antisos-
yal kişilik bozukluğu teşhisi alanlarda adam öl-
dürme, şiddet ve suç davranışı daha fazla
görülür.28-30

Alkol ve madde bağımlılığında, psikiyatrik
hastalıkların akut döneminde şiddet ve suç dav-
ranışı daha çok tespit edilir.31-34 Özellikle alkol
ya da madde kullanımı olan bazı şizofreni 
ve psikoz hastaları paranoid hezeyanları teda-
vi edilmediği sürece tehlikeli olabilmekte-
dir.35

Gottlieb ve ark. Kopenhag’da 25 yıl içindeki
bütün cinayet suçluları ile yaptıkları çalışmada, ci-
nayet sırasında psikotik erkeklerin %89’unun, psi-
kotik kadınların %21’inin madde etkisi altında
olduğunu bildirmişlerdir.34

ABD’de son 40 yıldaki adam öldürmelerin
%5’inden tedavi görmeyen ağır psikiyatrik sorunlu
kişiler sorumlu bulunmuştur. Bu vak’alarda kurban
sıklıkla bir aile üyesi, özellikle de anne idi. Pek çok
eyalette akıl hastalığı olanlar tehlikeli olmadan aile
veya sağlık çalışanları tarafından müdahale edile-
memektedir.35

Suç işleyen psikiyatrik hastaların tekrar suç iş-
lemeleri ile ilgili Putkonen ve ark.nın 132 adam öl-

düren kadın mahkûmun tekrar suç işleme oranla-
rını araştırdığı çalışmada, tekrar suç işleyen mah-
kumların %81’ini kişilik bozukluğu olanlar,
%10’unu da psikotik hastaların oluşturduğunu bul-
muşlardır.33

Öncü ve ark.nın yaptıkları ve zorunlu teda-
vilerini tamamlayan hastaların 4-7 yıllık kayıt-
larını inceledikleri çalışmada, şizofrenlerde
tekrar suç işleme oranı %6.7, manide %14.5 bu-
lunmuştur.36

Akıl hastalığı nedeniyle normal davranış gös-
termeyen ve suç işleyenlerin sorumluluğu yoktur
ve ceza almazlar. Yeni Ceza Hukuku’nda (2005),
hastanelerin açılması ve bu kişilerin tamamen iyi-
leşene kadar buralarda kalmaları kabul edildi. (32.
ve 57. Maddeler)

Ülkemizde bu tür vak’alar ruh sağlığı ve has-
talıkları hastaneleri ve Adli Tıp Kurumu’nca mua-
yene edilirler. Adli Tıp Kurumu’nun ilgili ihtisas
kurulu psikiyatri, nöroloji ve adli tıp uzmanların-
dan oluşur. Eğer kararlarına itiraz olursa, kişi hak-
kında düzenlenmiş raporlar arasında çelişki olursa
veya rapor mahkemece kanaat verici nitelikte bu-
lunmazsa Adli Tıp Genel Kurulundan görüş alın-
maktadır.37

Uygun psikiyatrik tedavi sosyal ve ekonomik
destekleri de içeren yeterli ve işlevsel tıbbi kontrol
ve takip kurumlarının oluşturulması ile psikiyatrik
hastaların tekrar suç işleme oranları çok daha azal-
tılabilir.

Özellikle geçen yüzyılın ortalarında psikiyat-
rik hastaların farmakolojik tedavisi yeterli değildi.
Ayrıca o dönemde suç işleyen hastalara yönelik
tıbbi kontrol ve takip edecek kurumların olmaması
nedeniyle, toplumu bu hastalardan koruma anlayı-
şının getirdiği ve yasalarda da hala yerini koruyan
bilim dışı uygulamaların günümüzde artık değişti-
rilmesi gereklidir. Günümüzde son derece etkin te-
davi imkanlarına erişilen psikiyatrik hastalar için
kendisine ve çevresine zarar verme potansiyeli ol-
madıkça kapalı servislerde tutma zorunluluğu da
kalmamıştır.



Suç işleyen psikiyatrik hastaların tedavisindeki
amaç, remisyonu sağlayarak suç potansiyelini azalt-
mak veya yok etmek, gelecekteki olası şiddet dav-
ranışlarını etkili bir takiple engellemek,
işlevselliklerini arttırmak ve normal veya normale
yakın yaşam sürmelerine yardımcı olmaktır. Özel-
likle meslekleri toplumla birebir ilişki gerektiren
kişilerin hem tarama hem de takip amaçlı düzenli
psikiyatrik muayeneleri, gerekirse tedavileri yapıl-
malıdır.38

Psikiyatrik hastaların etkili şekilde tedavi edil-
meleri suç işlemelerini, şiddet eylemlerinde bulun-
malarını önemli ölçüde engeller. Suç işleyen
psikiyatrik hastaların sosyal güvencesi olmadığında,
etkin takip yapılamadığında yeniden suç işleme risk-
leri artmaktadır. Suç işleme riski taşıyan hastaların
suç işlemeden önce tedavi edilmeleri sağlanabilir ve
suç işlemelerinin tekrarı önlenebilir. Hukukçular ile
psikiyatristler aralarında terminoloji, yasa ve uygu-
lamalar konusunda anlaşmalıdırlar.
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